
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Oggetto: procedura aperta per la fornitura in Accordo 
quadro di “Fili di sutura” occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. 
e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di 12 
mesi con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi. N° lotti: 
12. N° gara: 9055881. Importo complessivo presunto €. 
2.416.003,04=IVA esclusa. Aggiudicazione. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Unità organizzativa Stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione generale centrale Organizzazione
Soggetto Emanante Riccardo ZANELLA
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



 

IL DIRIGENTE

VISTI:

• il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. laddove ancora vigente ai sensi dell’articolo 226, comma 2 del 
decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

•  la legge regionale 11 marzo 2008, n. 5 recante “Disciplina delle attività contrattuali regionali” e 
ss.mm.ii;

• la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”;

• il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

• il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

• l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

PREMESSO CHE con decreto del dirigente n. 2894 del 02/05/2023, è stata indetta la procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii per la fornitura in Accordo Quadro di Fili 
di sutura occorrenti ad AA.SS., EE.OO. ed I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di 12 
mesi con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi, lotti n.12, n. gara: 9055881, per un importo 
complessivo stimato biennale, comprensivo di contingency di € 2.416.003,04= IVA esclusa, fissando 
la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 18:00 del 31/05/2023, e con criterio di 
aggiudicazione di cui all’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (minor prezzo);



 

PRESO ATTO:
•  del verbale di apertura della documentazione amministrativa avvenuta in data 05/06/2023 (Prot-

2023-0570016 del 05/06/2023), allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, da cui risulta che hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:

num. Prot. 
SINTEL

Ditta Data Lotti

1684484410795 Bio Sud Medical 
Systems srl

03225090723

venerdì 19 maggio 
2023

2 3 5 6 7 8 9

1685112099672
Johnson & Johnson 

Medical s.p.a. 
08082461008

venerdì 26 maggio 
2023 

2 6 7 8 9 10 11 12

1685115181942 Elemed srl
08462901003

venerdì 26 maggio 
2023 

1 2 4 5 6 7 9

1685353038668 B.Braun Milano s.p.a. 
00674840152

lunedì 29 maggio 
2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12

1685430142961 Medtronic Italia s.p.a.
09238800156

martedì 30 maggio 
2023 

1 2 3 4 5 6 8

1685527488798 Assut Europe s.p.a.
01262470667

mercoledì 31 maggio 
2023

1 2 3 5 6 8 9 (la ditta 
ha indicato nei 

documenti 
amministrativi di gara 

anche il lotto 7, ma 
non ha presentato la 
relativa offerta sulla 

piattaforma SINTEL)

• del verbale Prot-2023-0605522 del 07/06/2023, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, relativo alla seduta riservata per la verifica della documentazione 
amministrativa;

VISTO il decreto del dirigente n. 4099 del 16/06/2023, con il quale si è provveduto ad approvare i 
suddetti verbali disponendo l’ammissione alle successive fasi di gara di tutti i concorrenti sopra 
evidenziati;

VISTO ALTRESÌ il decreto del Direttore Generale n. 5565 del 21/08/2023 con il quale è stata 
nominata la Commissione di Esperti di supporto al RUP per le verifiche di idoneità dei prodotti 
offerti;

PRESO ATTO:
• del verbale dalla seduta pubblica in streaming avvenuta in data 19/07/2023 (Prot-2023-1036266 

del 20/07/2023) di apertura delle buste tecniche, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, da cui risulta che per tutte le Imprese offerenti è regolarmente presente 



 

la documentazione tecnica richiesta dal disciplinare di gara per i rispettivi lotti come di seguito 
elencati:

Ditta Lotti
Bio Sud Medical Systems srl 03225090723 2 3 5 6 7 8 9
Johnson & Johnson Medical s.p.a. 08082461008 2 6 7 8 9 10 11 12
Elemed srl 08462901003 1 2 4 5 6 7 9
B.Braun Milano s.p.a. 00674840152 1 2 3 4 5 6 7 8 9 12
Medtronic Italia s.p.a. 09238800156 1 2 3 4 5 6 8
Assut Europe s.p.a. 01262470667 1 2 3 5 6 8 9  

• del verbale delle sedute riservate di valutazione tecnica da parte della Commissione di Esperti 
svoltesi in data 23/10/2023 e 17/11/2023 (Prot-2023-1574581 del 23/11/2023), allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dal quale emergono le seguenti non idoneità 
con conseguente esclusione dalla procedura:

lotto Ditta Motivazione
1 Assut Europe Ago esposto, non adeguatamente “coperto” nell’apertura della 

confezione interna
2 Assut Europe Ago esposto, non adeguatamente “coperto” nell’apertura della 

confezione interna
3 Assut Europe Ago esposto, non adeguatamente “coperto” nell’apertura della 

confezione interna
5 Elemed Apertura non idonea e poco sicura (macchinosa e a rischio puntura)
6 Assut Europe Ago esposto, non adeguatamente “coperto” nell’apertura della 

confezione interna
7 Bio Sud M.S. In alcuni casi in apertura il filo è uscito annodato. Il filo ha una 

scorrevolezza non adeguata 
7 Elemed Alla prova pratica, in più casi, il filo si è staccato dall’ago

• del verbale della seduta pubblica in streaming avvenuta in data 20/12/2023 (Prot-2023-1859847 
del 20/12/2023) di apertura delle buste economiche, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, da cui risulta, lotto per lotto, l’elenco delle ditte idonee e delle ditte 
escluse, come rappresentato di seguito:

lotto Ditta Importo biennale in Euro
IVA esclusa

1 B.Braun 91.723,15
1 Elemed 84.011,69
1 Medtronic Italia 84.915,20

2 B.Braun 73.177,93
2 Bio Sud M.S. 62.074,08
2 Elemed 43.999,83



 

2 Johnson & Johnson 83.222,56
2 Medtronic Italia 65.231,36

3 B.Braun 31.371,58
3 Bio Sud M.S. 25.734,96
3 Medtronic Italia 28.223,20

4 B.Braun 118.147,53
4 Elemed 94.739,69
4 Medtronic Italia 119.176,08

5 Assut Europe 99.013,50
5 B.Braun 107.735,76
5 Bio Sud M.S. 60.362,88
5 Medtronic Italia 78.006,32

6 B.Braun 194.650,18
6 Bio Sud M.S. 149.278,80
6 Elemed 121.693,40
6 Johnson & Johnson 203.283,71
6 Medtronic Italia 164.848,72

7 B.Braun 260.200,59
7 Johnson & Johnson 258.093,43

8 Assut Europe 335.855,31
8 B.Braun 369.430,19
8 Bio Sud M.S. 294.087,68
8 Johnson & Johnson 368.361,84
8 Medtronic Italia 360.437,68

9 Assut Europe 113.954,88
9 B.Braun 166.708,04
9 Bio Sud M.S. 124.109,40
9 Elemed 142.010,91
9 Johnson & Johnson 151.637,64

10 Johnson & Johnson 44.686,80

11 Johnson & Johnson 107.523,60



 

12 B.Braun 100.246,23
12 Johnson & Johnson 135.136,80

ATTESO CHE dalle verifiche effettuate per tutte le offerte economiche scrutinate, tra quanto 
caricato nei campi numerici della piattaforma Sintel e quanto dichiarato nel modello M6, è emerso 
che, contrariamente a quanto stabilito dagli art. 15.2.5 e 17 del Disciplinare di Gara, l’offerta della 
ditta Assut Europe s.p.a. per i lotti n. 5 e 8, non può essere ammessa in quanto, in alcuni riferimenti 
il prezzo offerto risulta superiore alla base d’aste, come di seguito precisato:

lotto Rif. Prezzo a base d’asta
Euro

Prezzo offerto da 
Assut Europe s.p.a.
Euro

5 9 2,09 2,400
5 10 2,09 2,400
5 11 2,09 2,896
5 12 2,09 2,688
8 1 1,54 1,8375
8 7 1,54 1,7550

CONSIDERATO CHE, stante quanto sopra, l’elenco egli idonei per i lotti n. 5 e 8 deve essere rivisto 
come di seguito indicato:

Lotto Ditta Importo biennale in Euro 
IVA esclusa

5 B.Braun 107.735,76
5 Bio Sud M.S. 60.362,88
5 Medtronic Italia 78.006,32

8 B.Braun 369.430,19
8 Bio Sud M.S. 294.087,68
8 Johnson & Johnson 368.361,84
8 Medtronic Italia 360.437,68

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. DI APPROVARE l’elenco dei qualificati e conseguentemente di procedere all’aggiudicazione 
della procedura di gara relativa alla fornitura in Accordo Quadro di Fili di sutura occorrenti ad 
AA.SS., EE.OO. ed I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di 12 mesi con opzione di 
proroga per ulteriori 12 mesi, lotti n. 12, n. gara 9055881, secondo lo schema seguente:  



 

lotto Ditta Importo biennale massimo  
in Euro IVA esclusa

Importo biennale medio
 in Euro IVA esclusa 

(totale / n. ditte)

1 B.Braun 91.723,15 30.574,38
1 Elemed 84.011,69 28.003,90
1 Medtronic Italia 84.915,20 28.305,07

2 B.Braun 73.177,93 14.635,59
2 Bio Sud M.S. 62.074,08 12.414,82
2 Elemed 43.999,83 8.799,97
2 Johnson & Johnson 83.222,56 16.644,51
2 Medtronic Italia 65.231,36 13.046,27

3 B.Braun 31.371,58 10.457,19
3 Bio Sud M.S. 25.734,96 8.578,32
3 Medtronic Italia 28.223,20 9.407,73

4 B.Braun 118.147,53 39.382,51
4 Elemed 94.739,69 31.579,90
4 Medtronic Italia 119.176,08 39.725,36

5 B.Braun 107.735,76 35.911,92
5 Bio Sud M.S. 60.362,88 20.120,96
5 Medtronic Italia 78.006,32 26.002,11

6 B.Braun 194.650,18 38.930,04
6 Bio Sud M.S. 149.278,80 29.855,76
6 Elemed 121.693,40 24.338,68
6 Johnson & Johnson 203.283,71 40.656,74
6 Medtronic Italia 164.848,72 32.969,74

7 B.Braun 260.200,59 130.100,30
7 Johnson & Johnson 258.093,43 129.046,72

8 B.Braun 369.430,19 92.357,55
8 Bio Sud M.S. 294.087,68 73.521,92
8 Johnson & Johnson 368.361,84 92.090,46
8 Medtronic Italia 360.437,68 90.109,42



 

9 Assut Europe 113.954,88 22.790,98
9 B.Braun 166.708,04 33.341,61
9 Bio Sud M.S. 124.109,40 24.821,88
9 Elemed 142.010,91 28.402,18
9 Johnson & Johnson 151.637,64 30.327,53

10 Johnson & Johnson 44.686,80 44.686,80

11 Johnson & Johnson 107.523,60 107.523,60

12 B.Braun 100.246,23 50.123,12
12 Johnson & Johnson 135.136,80 67.568,40

2. DI APPROVARE le esclusioni, relativamente ai lotti 1, 2, 3, 5, 6, 7 e 8, dei seguenti fornitori e 
per le motivazioni precisate:

lotto Ditta Motivazione

1 Assut Europe Ago esposto, non adeguatamente “coperto” nell’apertura della 
confezione interna

2 Assut Europe Ago esposto, non adeguatamente “coperto” nell’apertura della 
confezione interna

3 Assut Europe Ago esposto, non adeguatamente “coperto” nell’apertura della 
confezione interna

5 Assut Europe importi di 4 riferimenti sopra la base d'asta

5 Elemed Apertura non idonea e poco sicura (macchinosa e a rischio puntura)

6 Assut Europe Ago esposto, non adeguatamente “coperto” nell’apertura della 
confezione interna

7 Bio Sud M.S. In alcuni casi in apertura il filo è uscito annodato. Il filo ha una 
scorrevolezza non adeguata 

7 Elemed Alla prova pratica, in più casi, il filo si è staccato dall’ago

8 Assut Europe importi di 2 riferimenti sopra la base d'asta

3. DI APPROVARE i verbali di gara allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

4. DI DARE ATTO CHE:
• l’aggiudicazione diventerà efficace successivamente all’espletamento dei controlli sui requisiti 

prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
• la garanzia definitiva da prestare da parte degli aggiudicatari è determinata nei seguenti importi, 

salve eventuali riduzione nei termini di legge:



 

Ditta Lotti Importo totale 
biennale massimo 

in Euro 

Importo totale 
biennale medio   

in Euro 

Importo garanzia 
definitiva in Euro 
(10% su importo 

medio)

Assut Europe 
s.p.a. 

01262470667

9 113.954,88 22.790,98 2.279,10

B.Braun Milano 
s.p.a. 

00674840152

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 12

1.513.391,18 475.814,19 47.581,42

Bio Sud Medical 
Systems srl 

03225090723

2 3 5 6 8 9 715.647,80 169.313,66 16.931,37

Elemed srl 
08462901003

1 2 4 6 9 486.455,52 121.124,62 12.112,46

Johnson & 
Johnson 

Medical s.p.a. 
08082461008

2 6 7 8 9 10 
11 12

1.351.946,38 528.544,76 52.854,48

Medtronic Italia 
s.p.a. 

09238800156

1 2 3 4 5 6 8 900.838,56 239.565,70 23.956,57

Importo 
complessivo 

biennale medio

1.557.153,91

5. DI DARE ATTO che la convenzione da sottoscrivere con le Ditte aggiudicatarie sarà redatta in 
base allo schema tipo approvato con la deliberazione di indizione, mentre gli OdF saranno emessi 
dalle Amministrazioni utilizzatrici tramite il NECA;

6. DI PROVVEDERE alla notifica del presente atto a tutte le Ditte concorrenti;

7. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara nelle forme di legge, 
sulle seguenti testate e siti informatici:

a) in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, 
b) per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui seguenti quotidiani e siti 

informatici:
 Il Messaggero nell’edizione nazionale



 

 Il Mattino nell’edizione nazionale
 Repubblica ed. Genova
 Il Giornale della Liguria 

c) Osservatorio appalti Regione Liguria
d) Sito web ANAC (www.anticorruzione.it)
e) Sito Web www.acquistiliguria.it

10. DI DARE ATTO che al pagamento delle spese per la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione 
della gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su due quotidiani a 
diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, da quantificarsi successivamente, si 
provvederà con separato provvedimento e che le spese di pubblicazione saranno successivamente 
rimborsate alla Regione Liguria dalle Società aggiudicatarie della procedura ai sensi dell’art. 34 
del D.L. 18/10/2012 n. 179 convertito con L. 17/12/2012 n. 221.

Avverso il presente provvedimento è esperibile, ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0570016
del 05/06/2023

Allegato numero 1











aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0605522
del 07/06/2023

Allegato numero 2







aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-1036266
del 20/07/2023

Allegato numero 3

































aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-1574581
del 23/11/2023

Allegato numero 4









aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-1859847
del 20/12/2023

Allegato numero 5











Identificativo atto: 2024-AM-392

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
ZANELLA 

- 22-01-2024 17:30

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 22-01-2024 17:30

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 22-01-2024 13:55

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 19-01-2024 15:53

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-01-22T17:31:27+0100
	RICCARDO ZANELLA 755aec3055406c848c3906e823c84a7cff9127e3




